
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 73 del 06/11/2018 

OGGETTO:  Approvazione  schema  d’accordo-Procedura  concertativa-negoziale  per  la 
realizzazione di impianti di compostaggio di prossimita  in base ai principi di autosufficienza, 
prossimita  territoriale e minimizzazione degli impatti ambientali

L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di Novembre alle ore 17,00 nella sede 
Comunale,  in seguito a  convocazione disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X

CARULLO Piero VICESINDACO X

CALIGIURI Mario ASSESSORE X

Partecipa  alla  seduta   il  Segretario  Comunale,  Dr.ssa  Monica  Mondella,  la  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 L’art. 15 della L. 241/90 che prevede la possibilita  per le pubbliche amministrazioni di 
concludere accordi per lo svolgimento in collaborazione di attivita  di interesse comune;

 L’art. 13 della L.R. 19/2001 che prevede che la Regione puo  concludere con le altre am-
ministrazioni pubbliche accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di at-
tivita   di interesse comune, ai sensi dell'articolo 15 della l. 241/1990, i quali, se non 
hanno carattere politico-istituzionale, possono essere sottoscritti dal dirigente compe-
tente per materia, previa adozione delle necessarie determinazioni amministrative;

 Il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” con partico-
lare riferimento alla Parte IV Titolo I Gestione dei Rifiuti;

 La Direttiva 2008/98/CE sui Rifiuti;
 il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti approvato con Deliberazione del Consiglio Re-

gionale n. 156 del 19 dicembre 2016 e pubblicato sul BUR Calabria n. 122 del 21 di-
cembre 2016;

Premesso che
 La Deliberazione di Giunta Regionale 225 del 29 maggio 2017 ha approvato l’integra-

zione del Piano d’azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta diffe-
renziata in Calabria” di cui alla D.G.R. 296/2016, prevedendo la realizzazione di im-
pianti di compostaggio di prossimita  con la copertura finanziaria dell’Azione 6.1.3 del 
POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

 La citata deliberazione, per la realizzazione degli impianti di compostaggio di prossimi-
ta , ha previsto di utilizzare una risorsa complessiva pari a € 9.585.874,48, al netto della 
riserva di efficacia pari a € 634.697,52, per un totale di € 10.220.572,00, ripartita tra i 
5 Ambiti territoriali ottimali sulla base del criterio della estensione territoriale del ter-
ritorio provinciale e della popolazione residente;

 La deliberazione n. 225/2017 ha altresì  provveduto, per ciascun ATO, alla preliminare 
individuazione dei potenziali beneficiari del finanziamento che sono i Comuni con po-
polazione residente sino a 2.000 abitanti e con classificazione del territorio montana o 
parzialmente montana, la cui elencazione e  contenuta nell’Allegato 1 alla deliberazione 
stessa; 

 Il Decreto Dirigenziale  n. 225/2017 ha stabilito di selezionare le operazioni attraverso 
una procedura concertativa-negoziale da attuare attraverso lo strumento dell’accordo 
di cui all’art. 13 della L.R. 19/2001 e ha altresì  formalizzato la procedura concertativa-
negoziale individuando i soggetti coinvolti,  le fasi fondamentali e la tempistica della 
concertazione;

 Lo schema  d’ accordo  trasmesso dalla Regione Calabria  Dipartimento Ambiente e Ter-
ritorio , Settore 7 -ai sensi dell’art. 13 L.R. 19/2001 per la realizzazione di impianti di  
compostaggio di prossimita  nell’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Catan-
zaro con lettera di protocollo generale al n^0362224;

 Il comune di MARTIRANO e  ricompreso tra i potenziali beneficiari del finanziamento e 
segnalati  per l’istituzione del tavolo di concertazione negoziale per la realizzazione 
dell’impianto di compostaggio sul proprio territorio(cifr allegato A alla lettera di proto-
collo);

DATO  ATTO  che  la  copertura  finanziaria  e   garantita  per  l’ambito  territoriale  ottimale  di 
Catanzaro  e  quindi  quello  di  appartenenza   del  comune  di  Martirano  sottoscrittore   del  
presente accordo, dalla risorsa finanziaria a valere sull’Azione 6.1.3 del POR Calabria FESR-
FSE 2014-2020, per come stabilito dalla DGR n. 225 del 29/05/2017 ;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 



enti locali» e successive modificazioni; 
VISTA la  legge 7 agosto 1990,  n.  241,  recante:  “Nuove norme in materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
RICHIAMATI gli artt.48, 107 del D.Lgs. n.267/00
ACQUISITI  i pareri di regolarita  tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di 
competenza da Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, 
per  come  modificato  ed  integrato  dal  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  213/2012, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto 
CON VOTI unanimi favorevoli  resi ai sensi di legge;

DELIBERA
1. di approvare lo  schema  d’ accordo  trasmesso dalla Regione Calabria  Dipartimento Am-

biente e Territorio , Settore 7 -ai sensi dell’art. 13 L.R. 19/2001 per la realizzazione di im-
pianti di compostaggio di prossimita  nell’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Ca-
tanzaro con lettera di protocollo generale al n^0362224.

2. di prendere atto che la copertura finanziaria verra  garantita per l’ambito territoriale otti-
male di Catanzaro e quindi quello di appartenenza  del comune di MARTIRANO  sottoscrit-
tore  del presente accordo, dalla risorsa finanziaria a valere sull’Azione 6.1.3 del POR Cala-
bria FESR-FSE 2014-2020, per come stabilito dalla DGR n. 225 del 29/05/2017;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento alla  Regione Calabria  –Dipartimento  Politiche 
dell’Ambiente e Territorio-Settore 7 ,mediante posta elettronica certificata, unitamente alla 
scheda di identificazione del Comune;

4. dichiarare la presente, a seguito di separata votazione unanime, immediatamente eseguibi-
le, ex art. 134 D.Lgs 267/2000;    

                                                  



Letto, confermato e sottoscritto.

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                        f.to Dr.ssa Monica Mondella
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                                         f.to Geom. Brasilino Marino

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
      f.to Vice Sindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 07/11/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N°  
267/2000.
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dr.ssa Monica Mondella

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 07/11/2018
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 07/11/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Dr.ssa Monica Mondella

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 73 del 06/11/2018


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO COMUNALE

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

